На правах рукописи

Мороз Елена Фёдоровна

СИСТЕМА ОБРАЗОВАНИЯ РОССИИ – СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ФАКТОР
ЭФФЕКТИВНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ: СОЦИАЛЬНО-ФИЛОСОФСКИЙ АСПЕКТ

Специальность 09.00.11 – Социальная философия

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени
доктора философских наук

Улан-Удэ – 2018

Работа выполнена на кафедре рекламы и культурологии ФГБОУ ВО «Сибирский государственный аэрокосмический университет имени академика М.Ф. Решетнёва»

Научный консультант: доктор философских наук, доцент,
Пискорская Светлана Юрьевна

Официальные оппоненты:

Наливайко Нина Васильевна,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт философии и права Сибирского отделения Российской академии наук, ведущий научный сотрудник

Грякалов Алексей Алексеевич,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И.Герцена», профессор кафедры философской антропологии и общественных коммуникаций

Ушакова Елена Владимировна,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, профессор кафедры физической культуры и здорового образа жизни

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный аграрный университет»

Защита состоится «30» июня 2018 г. в 10.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 «а», конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте www.bsu.ru

Автореферат разослан «_____» _____ 2018 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
доктор философских наук, профессор

Цырендоржиева Д.Ш.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Обострение международной обстановки, непрекращающиеся в последнее время нападки на Россию в разных сферах социальных отношений, вплоть до области международного и мирового спорта требуют укрепления защитных сил нашего государства по всем позициям обеспечения национальной безопасности – не только экономической, военной мощи, но и более четкого обоснования мировоззренческих концептуальных основ общественной жизни. Требуется специальная работа с населением через СМИ, общественные организации и органы управления, с обучающимся контингентом в образовательных учреждениях.

Общая актуализация проблем национальной безопасности в настоящее время требует обязательного вовлечения в этот процесс сферы образования, поскольку именно здесь формируется интеллектуально подготовленный человек и гражданин своей страны, способный определить цели собственного существования, оценить обстановку внутри страны и за рубежом, верно организовать свою деятельность в окружающем мире. С учётом вопросов безопасности в воспитании и обучении новых поколений должны применяться адекватные подходы и методы с целью формирования идеологически устойчивой личности, способной защитить свою страну и отстоять её интересы в разных сферах общественной жизни. С этих позиций систему образования необходимо рассматривать и изучать как безусловный стратегический фактор обеспечения национальной безопасности.

В настоящее время разрабатываются отдельные научные, теоретические и прикладные направления национальной безопасности – военной, экономической, правовой, информационной и т.д. В этом ряду встает вопрос аналогичной разработки научного направления безопасности в сфере образования, которое позволит сформировать потенциал устойчивости сознания граждан страны по отношению к внешним агрессивным воздействиям в данное время и на перспективу. Кроме того, национальная безопасность, выступая интегративной основой жизнеобеспечения и устойчивого существования страны в условиях нарастания международной напряженности, требует и более широкого социально-философского осмысления, которое в перспективе приведет к формированию теоретико-методологических основ, заключенных в философской концепции национальной безопасности России. Полагаем, что именно социально-философская концепция национальной безопасности позволит вобрать в себя наиболее важные теоретические и прикладные научные направления национальной безопасности как органически взаимосвязанные и взаимодополняющие части целостного философского понимания проблем защиты и укрепления Отечества.

Анализ научной и социально-философской литературы показывает, что в настоящее время еще недостаточно исследований, необходимых для формирования, с одной стороны, особой сферы безопасности образования в системе знаний национальной безопасности. С другой стороны, проблемы самой концепции национальной безопасности необходимо рассматривать не

только на конкретно-научном, общенаучном, но и на философском уровне. Иными словами, разработка социально-философской концепции обеспечения национальной безопасности, определение роли и места в ней системы образования России предстает необходимым условием полноценного развития личности, общества и государства в условиях постоянной конкурентной борьбы на международной арене в условиях глобализации XXI века.

Целостный социально-философский теоретико-методологический подход позволит своевременно выявлять и анализировать существующие и потенциальные вызовы и угрозы национальной безопасности по линии образования, разрабатывать и внедрять действенные механизмы их устранения. Социально-философское осмысление современной системы образования России как стратегического фактора эффективного обеспечения национальной безопасности также позволит заниматься ее планомерным развитием, определить главные цели и пути ее укрепления и перспективного развития.

Перманентное реформирование образования в течение последней четверти века без улучшения его качества осуществляется в отрыве от реальных потребностей личности, общества и государства. Оно не усиливает, а напротив, ослабляет безопасность, как системы образования, так и в целом национальную безопасность России. При этом игнорируются лучшие отечественные педагогические практики, которые веками формировались в России, не учитываются менталитет россиян, социально-культурные традиции, нравственные и духовные стремления и идеалы народа. В сущности, в современных педагогических практиках происходит простое воспроизводство на территории России западных моделей образования, причем, далеко не лучших, деформирующих, а часто и разрушающих отечественное образовательное пространство.

Диссертант полагает, что исправить создавшееся сложное положение в системе образования России возможно посредством изменения теоретико-методологических подходов и основанных на них соответствующих культуросообразных практик решения проблем. Прежде всего, необходимо социально-философское осмысление системы отечественного образования как стратегического фактора эффективного обеспечения национальной безопасности при анализе и решении комплекса накопившихся в российском образовании проблем.

Степень научной разработанности темы. Исследование современного состояния и перспектив развития российской системы образования как стратегического фактора эффективного обеспечения национальной безопасности потребовало глубокого и разностороннего исследования вопросов научных теорий национальной безопасности и роли и места в них образовательного пространства.

Все имеющиеся работы по теме диссертации были объединены нами в несколько групп.

Первая группа источников научной литературы рассматривает особенности развития современной российской системы образования, в ней представлен анализ идей модернизации отечественного образования в контексте развития

глобализации. В частности, весьма полезными в этом отношении стали работы В.И. Байденко, Н.А. Белой, Н.Н. Большакова, А.П. Валицкой, А.С. Панарина, О.Н. Смолина, Н. М. Чуринова¹ и других. При этом диссертанта интересовали особенности государственной политики в сфере образования в качестве важнейшей составляющей в деле укрепления национальной безопасности. В связи с этим исследования М.К. Горшкова, В.А. Лекторского, С.М. Миронова, Н.В. Наливайко, А.Я. Савельева, В.А. Садовниченко, О.Н. Смолина, В.С. Степина, В.В. Филиппова, Ф.Э. Шереги² и др. имели особую ценность.

Вторую группу представляют научные труды, связанные с выявлением и анализом приоритетных аспектов безопасности образовательного пространства и его структурных элементов в рамках современной философии образования: А.И. Абрамов, Е.В. Брызгалина, А.А. Грякалов, Н.И. Зинченко, И.М. Ильинский, В.И. Кудашов, Б.О. Майер, М.К. Мамардашвили, Ф.Т. Михайлов, Н.В. Наливайко, И.А. Пфаненштиль, Л.Г. Сандакова, О.Н. Смолин, Е.В. Ушакова³ и др.

Национальная безопасность представляет собой конкретно-историческую динамичную категорию, которая на протяжении развития общества и государства претерпевала существенные изменения. В течение длительного периода в мире доминировали философско-этические и религиозные взгляды на определение понятия безопасности.

В связи с этим третья группа источников научной литературы связана с исследованием взглядов на определение понятия безопасности.

Понятие «безопасность» как отсутствие опасности благодаря философским концепциям Т. Гоббса, Дж. Локка, Г. Гегеля⁴ и др. мыслителей XVII-XIX вв.

¹ См., например: Белая Н.А. Единый государственный экзамен: проблемы и перспективы. М.: АСТ, 2014. 136 с.; Большаков Н.Н. Анализ рисков национальной безопасности России, возникающих в попытках модернизации высшего образования. Омск: Изд-во Омского гуманитарного института, 2007. - 88 с.; Смолин О.Н. Социально-философские аспекты образовательной политики в условиях радикальной трансформации российского общества. М.: Наука, 2011. 355 с.

² См., например: Наливайко Н.В. Проблемы безопасности системы отечественного образования // Философия образования, 2007. № 3(20). С.21-26.; Савельев А.Г., Ознобищев С.К., Целицкий С.В. Россия и мировой опыт концептуального обоснования обеспечения национальной безопасности. М.: ИМЭМО РАН, 2008. 345 с.; Филиппов В.В. Модернизация российского образования // Приложение к журналу «Вестник образования». М.: Триада, 2013. 442 с.

³ См., например: Гершунский Б.С. Готово ли современное образование ответить на вызовы 21 века? Педагогика, 2001. - №10. - С.3-12.; Грякалов А.А. Диалог поколений и гуманитарная безопасность: опыт России // Материалы международной конференции. СПб., 2007. - С.8-20.; Мамардашвили М.К. Образование: обращенность в будущее // Alma mater (Вестник высшей школы), 2006. - №3. - С.6.; Михайлов Ф.Т. Образование и власть // Вопросы философии, 2003. - № 4. - С.31-47.; Пфаненштиль И.А. Современное образование в Европе // Проблемы образования, 2010. - №3. - С.214-218.; Сандакова Л.Г. Информационно-технологическая парадигма образования: гуманистическая сущность и концептуальные основы : дис. ... д-ра филос. наук. Улан-Удэ: Бурят.гос. ун-т, 2003.- 325 с.; Ушакова Е.В. Гуманитарная культура безопасности в российском образовании // Материалы IV Международной научно-практической конференции. Барнаул: Изд.Алтайский гос.ун-т, 2014. - С.198-204.

⁴ См., например: Гоббс Т. Левиафан или материя, форма и власть государства церковного и гражданского. М.: Гос.соц.-экон.изд-во, 1936. – 503 с.; Локк Дж. Сочинения в трех томах: Т. 3. – М.: Мысль, 1988. 668 с.; Гегель Г.-В.-Ф. Философия права. М.: Мысль, 1990. – 524 с.

стало широко использоваться научными и политическими элитами европейских и других государств.

Четвертая группа трудов ученых связана с исследованием общей теории безопасности, развитием отдельных областей ее обеспечения (военной, информационной, экономической, культурной и т.д.): И. Болотина, Н.Н. Большаков, Н.А. Васильева, А.В. Возжеников, А.С. Воронин, И.В. Горбулина, Д.А. Данилов, С.В. Демченко, А.Б. Жбанков, Н.А. Косолапов, В.М. Мирошниченко, А.Ю. Моздаков, Э.А. Поздняков, А.А. Романов, А.Г. Савельев, С.К. Ознобищев, С.В. Целицкий⁵ и др.

Особенности обеспечения национальной безопасности России в современных условиях глобализации с учетом конкуренции великих держав на мировой арене рассматривают: С.И. Илларионов, В.Н. Купин, В.Б. Миронов, А.С. Саввин, Н.М. Чуринов⁶ и др.

Весьма полезными в диссертационном исследовании оказались труды ученых, посвященные осмыслению угроз национальным интересам, их прогнозированию, а также наиболее эффективным средствам и методам их предупреждения и профилактики: Д. Белл, Н.А. Бороноева, В.В. Егоров, Р.А. Радченко, А.А. Романов, Д.Ш. Цырендоржиева, З.З. Шиктимирова, Н.И. Якунин⁷ и др.

Анализ научных работ по теме диссертационного исследования позволяет сделать следующие выводы:

1) несмотря на большое количество исследований, освещающих теоретические и практические проблемы обеспечения национальной безопасности в целом ее отдельных направлений, отсутствует единое концептуальное социально-философское осмысление национальной

⁵ См., например: Возжеников А.В. Основные концептуальные положения национальной безопасности России в XXI веке / А.В. Возжеников, И.Н. Глебов, В.А. Золотарев. М.: ЭДАС ПАК, 2000. – С. 21-25.; Демченко С.В. Национальная безопасность и образовательная политика в современной России / Монография. Москва-Орел: Издательство ОРАГС, 2008. – 72 с.; Зинченко Н.И. Обеспечение безопасности личности, общества и государства: концептуально-теоретический аспект. Социально-гуманитарные знания. 2015. – №6. – С.32-38.; Косолапов Н.А. Современные проблемы обеспечения национальной безопасности государств. М.: Наука, 2014. – 362 с.; Моздаков А.Ю. Понятие безопасности в классической и современной философии // Вопросы философии, 2008. – №4. – С.18-25.; Романов А.А. Геостратегия: Россия и мир в XXI веке. М.: «Тривола», 2012. – 136 с.; Савельев А.Г., Ознобищев С.К., Целицкий С.В. Россия и мировой опыт концептуального обоснования обеспечения национальной безопасности. М.: ИМЭМО РАН, 2008. – 345 с.

⁶ См., например: Илларионов С.И. О современных геополитических потрясениях / Ю.И. Дроздов, С.И. Илларионов. М.: Артстиль-полиграфия, 2006. – 180 с.; Чуринов Н.М. Российская система образования как фактор стабилизации общественной жизни // Философия образования, 2007. – №1. – С.23-74.

⁷ Белл Д. Социальные рамки информационного общества // Новая технократическая волна на западе. М.: Наука, 2010. 256 с.; Бороноева Н.А. Российская национальная идентичность (постановка проблемы). Красноярск, 2012. – 322 с.; Егоров В.В. Телевидение и проблемы национальной безопасности России. М., 1996. – С.92.; Цырендоржиева Д.Ш., Багаева К.А. Концептуальные аспекты религиозности в контексте социальной философии // Гуманитарный вектор. Серия: Философия, культурология. Выпуск №2. – Т.11. – 2016. – С.172-178.; Шиктимирова З.З. Национальная безопасность в концепции развития человека // Общественные науки и современность, 2012. – №6. – С.8-14.; Якунин Н.И. Обеспечение безопасности личности, общества и государства: концептуально-теоретический аспект // Социально-гуманитарные знания, 2013. – № 6. – С.87-89.

безопасности, которое помогло бы более четко определить роль и место системы образования в сфере обеспечения национальной безопасности;

2) соответственно, не сформулирована и не разработана социально-философская концепция национальной безопасности, которая смогла бы стать теоретико-методологическим и мировоззренческим основанием для плодотворного развития отдельных научных направлений системы национальной безопасности, в том числе, безопасности в сфере образования.


[…]


15. Мороз Е.Ф. Влияние государственной образовательной политики на национальную безопасность / Е.Ф. Мороз // Вестник Орловского государственного университета. Федеральный научно-практический журнал. – Орёл: ГОУ ВПО «Орловский государственный университет», 2015. – №1(42). – С. 152-153.

16. Мороз Е.Ф. Концепция философии национальной безопасности / Е.Ф.Мороз // Вестник Орловского государственного университета. Федеральный научно-практический журнал. – Орёл: ГОУ ВПО «Орловский государственный университет», 2015. – №3(44). – С.345-347 .

17. Мороз Е.Ф. Объективные факторы трансформации системы образования в России / Е.Ф. Мороз // В мире научных открытий. Научный журнал (Социально-гуманитарные науки). – Красноярск: Научно-инновационный центр, 2015. – №1.3(61).– С.1482-1490.

18. Мороз Е.Ф. Система образования в обеспечении национальной безопасности развитых и развивающихся государств / Е.Ф. Мороз // Профессиональное образование в современном мире. Всероссийский научный журнал. – Новосибирск, 2015. – №2(17). – С.48-58.

19. Мороз Е.Ф. Основания социально-философской концепции национальной безопасности / Е.Ф. Мороз // Вестник Бурятского государственного университета. Философия. – Улан-удэ, 2016. – №6. – С.128-133.

Другие публикации:

20. Мороз Е.Ф. Профессионализация как фактор достижения социальной значимости / Е.Ф. Мороз, Н.А. Бороноева // Повышение качества непрерывного профессионального образования: Материалы Всероссийской научно-методической конференции с международным участием: В 2 ч. Ч.1. – Кр-ск: ИПЦ КГТУ, 2006. – С.368.

21. Мороз Е.Ф. Социально-практическая обусловленность глобализации современного образования / Е.Ф. Мороз, И.А. Пфаненштиль // Управление и экономика: теория и практика: Сб.науч.трудов. Красноярск, 2006. – Вып.2. – С.71–79.

22. Мороз Е.Ф. Болонский процесс и проблемы модернизации высшего образования в России / Е.Ф. Мороз, И.А. Пфаненштиль // Труды КГТУ: науч.техн.журнал КГТУ/ Кр-ск: ИПЦ КГТУ, 2006. – №2-3. – С.383–387.

23. Мороз Е.Ф. Проблемы современного образования и его социально-практическая обусловленность / Е.Ф. Мороз // Вестник КГТУ. Кр-ск: ИПЦ КГТУ, 2006. – Вып.41. – С.280–283.

24. Мороз Е. Ф. Образовательное общество и его необходимость становления в глобальном мире / Е.Ф. Мороз // Науковедение: фундаментальные и прикладные проблемы. Сб.науч.трудов Сибирского института науковедения. Вып.4.: Кр-ск: Изд-во Крас ГАУ, 2006. – С.195–197.

25. Мороз Е.Ф. Новые образовательные технологии / Е.Ф. Мороз // Управление и экономика XXI века: материалы научно-практич. конференции. – Красноярск, 2006. – С.127–131.

26. Мороз Е.Ф. Основные понятия традиционной парадигмы гуманизации и гуманитаризации образования / Е.Ф. Мороз // Проблемы развития и интеграции науки, профессионального образования. Ч.1. Материалы II Всероссийской научной конференции с международным участием. – Красноярск: Полицом, 2007. – С.134–140.

27. Мороз Е.Ф. Болонский процесс и Российское высшее образование / Е.Ф.Мороз // Повышение качества высшего профессионального образования: Материалы Всероссийской науч.-метод.конф.: в 2-х ч. Ч.2. – Красноярск, 2008. – С.248–252.

28. Мороз Е.Ф. Гуманитаризация как ведущая тенденция в техническом университете / Е.Ф. Мороз // Высшее образование в условиях реформирования системы подготовки специалистов и глобальные проблемы современности. Материалы международной конференции 25-27 ноября 2008 г. – Санкт-Петербург, 2008. – С.237–239.

29. Мороз Е.Ф. Инженерная деятельность: потребность в синтезе технической и гуманитарной культуры / Е.Ф. Мороз // Повышение качества высшего профессионального образования: Материалы Всероссийской науч.-метод.конф.: в 3 ч. – Ч.1. – Красноярск, 2009. – С.223–225.

30. Мороз Е.Ф. Гуманистическая модель образования как необходимое условие формирования личности XX в. / Е.Ф.Мороз // Высшее образование в условиях реформирования системы подготовки специалистов и глобальные проблемы современности. Материалы международной конференции 25–27 ноября 2009 г. – Санкт-Петербург, 2010. – С.163–166.

31. Мороз Е.Ф. Психология человека при выборе автомобиля // Молодежь и наука: сб.материалов Всероссийской научно-технической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых: в 11 ч. – Ч.2. – НОЦ МУ ФГОУ ВПО «СФУ». – Красноярск, 2010. – С. 356–357.

32. Мороз Е.Ф. Противоречия и проблемы информационного общества / Е.Ф.Мороз, А.А. Рыбаков // VII-я Всероссийская научно-техническая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Молодежь и наука» – Красноярск 19–25 апреля 2011.

33. Мороз Е.Ф. Социально-практическая обусловленность глобализации современного образования / Е.Ф. Мороз // Приволжский научный вестник. Научно-практический журнал, 2011. – № 2. – С.51-54.

34. Мороз Е.Ф. Необходимость гуманитарного образования в современном обществе / Е.Ф. Мороз // Гуманитарное образование-основа формирования культуры современного общества: сборник статей по материалам II

межвузовской научно-практической конференции. – Красноярск, 2011. – С.86-91.

35. Мороз Е.Ф. Оптимизация деятельности самостоятельной работы студентов / Е.Ф.Мороз // Гуманитарное образование-основа формирования культуры современного общества: сборник статей по материалам III межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2012. – С.107-109.

36. Мороз Е.Ф. Инновационные технологии в организации самостоятельной работы студентов / Е.Ф.Мороз // Современная педагогика: методология, теории, практика. – Материалы III Международной заочной научно-практической конференции (10 февраля 2012) Ч.2. – Чебоксары, 2012. – С.84-87.

37. Мороз Е.Ф. Роль гуманитарного образования в современном обществе / Е.Ф.Мороз // Актуальные проблемы науки и образования: прошлое, настоящее, будущее. Сборник научных трудов по материалам Международной заочной научно-практической конференции 29 марта 2012. – Ч.2. – Тамбов, 2012. – С.70-71.

38. Мороз Е.Ф. Техника как социальный феномен (социально-методологический анализ) / Е.Ф. Мороз // Перспективы развития науки и образования. Сборник научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции. – Тамбов, 2012. – С.59-60.

39. Мороз Е.Ф. Техническое освоение действительности (философско-методологический анализ) / Е.Ф.Мороз // Наука и образование в жизни современного общества. Сборник научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции. Тамбов, 2012. – Ч.1. – С.98-99.

40. Мороз Е.Ф. Социально-практическая обусловленность гуманитарного образования в современном обществе / Е.Ф.Мороз // Гуманитарное образование-основа формирования культуры современного общества: сборник статей по материалам III межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2012. – С.110-113.

41. Мороз Е.Ф. Влияние техники на человека / Е.Ф.Мороз // Современные тенденции в образовании и науке. Сборник научных трудов по материалам Международной заочной научно-практической конференции: 28 декабря 2013. – Тамбов, 2013. – С.67-68.

42. Мороз Е.Ф. Национализация образования как необходимое условие существования образовательного общества / Е.Ф.Мороз // Наука Красноярья. Издательство «Научно-инновационный центр». – Красноярск, 2013. – №1(06). – С.187-198.

43. Мороз Е.Ф. Техника как результат общественного развития (философско-методологический анализ) / Е.Ф.Мороз // Приволжский научный вестник. Научно-практический журнал. – 2013. – С.51-55.

44. Мороз Е.Ф. Проблемы современного гуманитарного образования и его социально-практическая обусловленность / Е.Ф. Мороз // Сборник статей III

межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2013. – С.81-86.

45. Мороз Е.Ф. Роль молодежи в современном обществе / Е.Ф. Мороз // Сборник статей III межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2013. – С.87-91.

46. Мороз Е.Ф. Актуальные аспекты образования / Е.Ф. Мороз // XVI международная конференция посвященная проблемам общественных и гуманитарных наук: 2 Часть (исторические и философские науки)Международная научно-практическая конференция, г. Москва,01.02.2014 г. – М.: Центр гуманитарных исследований «Социум». – С.43-46.

47. Мороз Е.Ф. Проблема статуса современной молодежи / Е.Ф. Мороз // XVII международная конференция посвященная проблемам общественных и гуманитарных наук: Международная научно-практическая конференция, г. Москва, 28.02.2014. – М: Центр гуманитарных исследований «Социум». – С.178-182.

48. Мороз Е.Ф. Современные тенденции глобальной безопасности / Е.Ф. Мороз // Современный научный вестник. Научно-теоретический и практический журнал. Серия: Экономические науки, философия, 2014. – №14(210) – С.111-115.

49. Мороз Е.Ф. К проблеме ценностей современного образования / Е. Ф. Мороз // Naukowa myśl informacyjnej powieki 2014: Materiały X Międzynarodowej naukowi praktycznej konferencji 07-15 marca 2014 roku. – Volume 13. – Politołogija, Filozofia. – Przemysł: Nauka i studia 2014. – P.55-57.

50. Мороз Е.Ф. Глобальная безопасность в современную эпоху: сущность и специфика (социально-философский анализ) / Е.Ф. Мороз // Общество. Научный журнал, 2014. – №1. – С.7-13.

51. Мороз Е.Ф. Концепция непрерывного образования в развитии личности / Е.Ф. Мороз // Norwegian Journal of development of the International Science, 2018. – №15. – Vol.2. – P.48-50.