Утверждаю
Ректор ФГБОУ ВО
Новосибирский ГАУ
доктор технических наук,
профессор Денисов А.С.

« 28 »

2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ
на диссертацию Мороз Елены Фёдоровны

«Система образования России - стратегический фактор эффективного обеспечения национальной безопасности: социально – философский аспект», представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия

Диссертационная работа Мороз Елены Фёдоровны «Система образования России – стратегический фактор эффективного обеспечения национальной безопасности: социально-философский аспект» посвящена слабо исследованной в социальной философии теме, которая связана с осмыслением роли системы образования в обеспечении национальной безопасности. Значимость этой темы определяется тем, что в ней сконцентрированы как теоретико-методологические, так и социально-философские проблемы, напрямую касающиеся взаимосвязи национальной безопасности со сферой народного образования.

Именно в связи с актуализацией этой взаимосвязи возникает потребность в социально-философском определении роли системы образования как стратегического фактора в эффективном обеспечении национальной безопасности. Диссертация состоит из введения, трёх глав, девяти параграфов, заключения и списка литературы.

Во введении автор обосновывает актуальность темы, дает обширный и детальный анализ степени разработанности проблемы, определяет объект и предмет исследования, формулирует цель, задачи, методологию

исследования, научную новизну, раскрывает практическую и теоретическую значимость работы, а также представляет положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Система образования как основа национальной безопасности Российской Федерации» автор формулирует определение социально-философской концепции национальной безопасности, разрабатывает основные положения на основе существующих в социальной философии теоретико-методологических подходов.

В данной концепции необходима разработка методологического базиса философского осмысления национальной безопасности, а также специальной группы категорий на общенаучном и социально-философском уровнях познания.

Автор рассматривает сущность национальной безопасности с точки зрения ее системной структуры, которая включает в себя особые ценности и приоритеты. Они выстраиваются иерархически в рамках взаимосвязи национальной безопасности с другими уровнями безопасности. На каждом уровне безопасности присутствуют свои доминанты.

Социально-философская концепция национальной безопасности, по его мнению, представляет собой научно-философский подход к формированию в обществе полноценной системы обеспечения национальной безопасности, включающей в себя политические, социально-экономические, культурные, образовательные, научно-технические и другие стороны общественной деятельности как взаимосвязанные части целостной системы устойчивости, защиты и возможности перспективного развития национального государства в условиях усиления международных конфликтов и глобальной напряженности в XXI веке [с.60]. Далее диссертант выявляет и обосновывает взаимосвязь систем национальной безопасности и безопасности образования.

Безопасность государства обеспечивается в рамках образовательной политики, которая рассматривается как особая сфера государственной политики и местного самоуправления. Политика в области образования

формирует стратегию и тактику развития системы образования, которые влияют на все уровни обеспечения национальной безопасности. Элементы национальной безопасности государства как системы не могут функционировать без высококвалифицированных кадров [с.79].

Автор заключает, что обеспечение национальной безопасности напрямую зависит от эффективности действующей в государстве системы образования и особенностей образовательного пространства. В связи с этим социально-философская концепция национальной безопасности, с одной стороны, должна опираться на действующие принципы и подходы к развитию отечественного образования, а с другой, – способствовать их последующему совершенствованию, раскрывая через призму образования механизмы и инструменты защиты личности, общества и государства от реальных и потенциальных угроз [с. 89-90].

Автор предлагает ввести такой термин, как «безопасность системы образования», подразумевающий, что развитие системы образования должно осуществляться с учетом современных вызовов и угроз национальной безопасности и необходимости противодействия им [с.90].

Изучение вопросов безопасности образовательного пространства, по мнению автора, должно осуществляться в рамках философии образования. По его убеждению именно философия образования позволяет обеспечить философскую рефлексию и обобщённую систему теоретических взглядов на образование. Философия образования содержит базовые закономерности и тенденции в сфере образования, формирует парадигму образования, помогает оценить положение и изменения человека в образовательном пространстве. При этом философия образования позволяет провести междисциплинарный анализ рассматриваемой в диссертации проблемы [с.102]. Автором осуществляется определение современных тенденций в системе образования Российской Федерации, выявляются отрицательные последствия проводимых в стране реформ в области образования и обосновывается необходимость соотнесения целей и методов развития

отечественного образовательного пространства с социально-философской концепцией обеспечения национальной безопасности общества, государства и личности.

Во второй главе «Социально-философская модель становления и современного развития системы образования в России» автор анализирует влияние развития системы образования на укрепление национальной безопасности в исторической ретроспективе. Осмысление генезиса системы образования в России позволяет автору сделать вывод о том, что система образования должна, прежде всего, опираться на историческую преемственность собственных наиболее успешных практик, добавляя к ним новые методы, подходы и направления подготовки высококвалифицированных специалистов [с.141].

Автор обосновывает необходимость учёта в социально-философской концепции обеспечения национальной безопасности России фактора инновационного образования. Последнее автор считает движущей силой развития науки, технологий и производства и, в конечном итоге повышения благосостояния граждан [с.145-147]. Автор определяет место и роль системы образования в развитии современных общественных отношений. Он подчёркивает, что из фактора, формирующего и развивающего личность, образование превратилось в фактор социальной безопасности государства, в решающее условие сохранения целостности нации, суверенитета государства, обеспечения права народа на достойную жизнь. Образование в качестве социального института имеет важнейшее значение в деле обеспечения национальной безопасности и развития общественных отношений. Его природа двойственна: 1) образовательный потенциал сосуществует со всеми иными потенциалами страны; 2) он представляет собой составную часть любого иного потенциала, поскольку включён в них, степень и уровень его развитости определяет все показатели других видов ресурсов [с.162]. В своём исследовании автор делает качественный анализ причин и факторов модернизации российской системы образования по пути

максимального обеспечения его безопасности.

По мнению автора, социальная эффективность процесса модернизации выражается не только в конечном результате, но и в его направленности от одного этапа развития к другому. В связи с этим, важно четко обозначить определенный социально-философский подход к самому содержанию понятия и процессу модернизации. В исследуемом контексте должны приниматься не любые формы и пути модернизации, а лишь те которые обеспечивают безопасность отечественной системы образования путем сохранения его социокультурной идентичности, наращивания новационных подходов и оптимального заимствования лучших достижений инокультурных форм образования. Данный подход автор обозначает как «модернизация на пути к безопасности образования», который обеспечивает наиболее эффективное развитие отечественной системы образования.

В третьей главе «Перспективные направления модернизации системы и концепции образования в России в контексте социально-философской концепции обеспечения национальной безопасности» автор выявляет объективные факторы модернизации системы образования в России. Отмечается, что экономические, социальные и культурные изменения, которые обозначили качественно новый характер социокультурной динамики общества, объективно выдвигают проблему реформирования образования как одну из тех задач, от решения которой во многом зависит дальнейшее выживание и развитие общества [с.218-219]. Углубление существующих противоречий является объективным фактором модернизации российской системы образования, указывающим на неспособность современной системы образования реализовать требуемый для безопасности тип практики образования, и оптимально решать имеющиеся противоречия. Это позволяет соискателю сделать вывод о том, что необходима смена господствующего типа образовательной практики [с.220-221]. Автор анализирует субъективные факторы, которые определяют процесс принятия и исполнения институтами образования конкретных решений в области образовательной

политики государства. По его мнению, принимаемые решения должны опираться на внутренние потребности развития общества и национальные интересы России, а их обеспечением и защитой должны заниматься конкретные уполномоченные субъекты. Перспективы развития образования в стране в значительной степени зависят от того, насколько декларируемая субъектами образовательной политики приоритетность сферы образования воплотится в реально организуемой оптимальной работе педагогических учреждений страны и их трудовых коллективов [с.268].

Анализ деятельности государственных субъектов обеспечения национальной безопасности в сфере защиты образования в современной России, представленной на доктринальном уровне, позволяет автору сделать вывод о том, что сегодня ни один из государственных институтов не осуществляет оптимальную целенаправленную, законодательно определённую деятельность по обеспечению безопасности системы образования современного российского общества.

Диссертант подчёркивает, что основной задачей современного российского научного сообщества, инициативных граждан и органов государственной власти, должно стать совместное социально-философское осмысление имеющихся проблем в действующей системе российского образования как основе обеспечения национальной безопасности страны.

Представленная диссертация содержит подробный, тщательный анализ отдельных социально-философских концепций по теме исследования, автор демонстрирует глубокие знания исследовательской литературы, посвящённой тематике исследования.

Анализ современной отечественной и зарубежной литературы свидетельствует о свободном владении проблемами безопасности и образования, а также об оригинальности авторской концепции. В целом автор достиг поставленной цели, проведя качественное социально-философское исследование системы образования как стратегического фактора в повышении эффективности обеспечения национальной

безопасности. Это позволяет сделать вывод о концептуальной завершенности диссертационного исследования.

Полученные диссертантом выводы, размещённые в заключении, являются теоретически значимыми как для дальнейшего исследования указанной проблематики, так и для разработки проблем социальной философии. Материалы диссертации могут быть использованы при чтении специальных курсов по социальной философии, при подготовке научных монографий и статей, разработке учебно-методического сопровождения таких общеобразовательных дисциплин как «Философия», «Политология», «Социальная философия», «Основы педагогики» и др. Диссертант акцентирует действительно важные темы, побуждающие к диалогу и дальнейшему их исследованию. Тем не менее, в адрес автора стоит отнести некоторые замечания:

1. Недостаточно объективно представлена сущность традиционного образования, его цели и задачи.
2. Решение комплекса проблем становления и развития образования недостаточно связано с решением политических проблем.
3. В виду того, что такие понятия как «инновация», «модернизация» являются предметом дискуссии желательно более четко раскрыть их содержание.
4. Недостаточно четко раскрыто понятие «непрерывного образования».
5. В исследовании мало критики взглядов отечественных и зарубежных учёных, хотя этого во многом заслуживают подходы к рассматриваемой проблеме.
6. В процессе анализа текста диссертации возникает вопрос - как отражается глобализация образования на национальной безопасности и национальных интересах?

Автореферат в целом соответствует содержанию диссертации. Основные положения отражены в публикациях автора по теме исследования.

В диссертации Мороз Елены Фёдоровны «Система образования России

- стратегический фактор эффективного обеспечения национальной безопасности: социально-философский аспект», представленной на соискание учёной степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 - социальная философия, разработаны теоретические положения, совокупность которых в целом можно определить как значительное научное достижение имеющее важное значение для отрасли знания (09.00.11 - социальная философия). Что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней». Е.Ф.Мороз заслуживает присуждения искомой степени доктора философских наук.

Настоящий отзыв составлен доктором философских наук, доцентом Черных Сергеем Ивановичем. Обсуждён на заседании кафедры философии ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ «25» 05 2018 г., протокол № 10.
Одобен единогласно.

ФГБОУ ВО Новосибирский
государственный аграрный
университет, кафедра философии,
заведующий кафедрой,
доктор философских наук, доцент

Черных С.И.

Адрес: 630039, г. Новосибирск,
ул. Добролюбова, 160
Телефон: (383)-267-38-11
E-mail: rector@nsau.edu.ru